ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ФРЯЗИНО
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14.05.2019 № 291

О внесении изменений в постановление Главы города от 30.12.2016 № 900 «Об утверждении муниципальной программы городского округа Фрязино Московской области «Предпринимательство города Фрязино» на 2017-2021 годы»

В соответствии с постановлением Главы города от 29.12.2017 № 1002 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ городского округа Фрязино Московской области», Уставом городского округа Фрязино Московской области
постановляю:
1. Внести в муниципальную программу городского округа Фрязино
Московской области «Предпринимательство города Фрязино» на 2017-2021 годы, утвержденную постановлением Главы города от 30.12.2016 № 900 (далее –
Программа) (с изменениями, утвержденными постановлениями Главы города от 24.05.2017 № 402, от 21.02.2018 № 113, постановлениями Главы городского округа от 30.10.2018 № 686, от 06.12.2018 № 771, от 25.02.2019 № 96), следующие изменения:
1.1. Паспорт Программы изложить в редакции согласно приложению 1.
1.2. Перечень мероприятий подпрограммы I «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства» изложить в редакции согласно приложению 2.
1.3. Паспорт подпрограммы II «Развитие потребительского рынка и услуг» изложить в редакции согласно приложению 3.
1.4. Перечень мероприятий подпрограммы II «Развитие потребительского рынка и услуг» изложить в редакции согласно приложению 4.
2. Признать утратившими силу:
2.1. Приложение 1.1 постановления Главы городского округа от 21.02.2018 № 113 «О внесении изменений в постановление Главы города от 30.12.2016 № 900 «Об утверждении муниципальной программы городского округа Фрязино Московской области «Предпринимательство города Фрязино» на 2017-2021 годы»;
2.2. Пункты 1.3, 1.4, 1.5 постановления Главы городского округа от 25.02.2019 № 96 «О внесении изменений в постановление Главы города от 30.12.2016 № 900 «Об утверждении муниципальной программы городского округа Фрязино Московской области «Предпринимательство города Фрязино» на 2017-2021 годы».
3. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации, распространяемом на территории городского округа Фрязино Московской области, и разместить на официальном сайте городского округа Фрязино в сети Интернет.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации - начальника управления финансово-экономического развития Шматко С.Д.

Глава городского округа	  		К.В. Бочаров

Приложение 1
к постановлению Главы
городского округа
от _14.05.2019__ № _291__

«П АСПОРТ
муниципальной программы городского округа Фрязино Московской области
«Предпринимательство города Фрязино» на 2017 - 2021 годы

	Координатор муниципальной программы
	Заместитель главы администрации – начальник управления финансово-экономического развития Шматко С.Д.

	Муниципальный заказчик
муниципальной программы
	Администрация городского округа Фрязино

	Цели муниципальной программы
	Достижение устойчиво высоких темпов экономического роста, обеспечивающих повышение уровня жизни жителей города Фрязино.

	Перечень подпрограмм
	Подпрограмма I «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства».
Подпрограмма II «Развитие потребительского рынка и услуг».
Подпрограмма III «Привлечение инвестиций. Создание условий для устойчивого экономического развития».
Подпрограмма IV «Развитие конкуренции».

	Источники финансирования муниципальной
программы,
	Расходы (тыс. рублей)

	в том числе по годам:
	Всего
	2017
год
	2018
год
	2019
год
	2020
год
	2021
год

	Средства бюджета города Фрязино
	177904,31
	36162,3
	35555,81
	36451,2
	34732,0
	35003,0

	Средства бюджета Московской области
	23865,56
	946,0
	11411,26
	11508,3

	Средства федерального бюджета
	44875,5
	17970,0
	13395,8
	13509,7

	Внебюджетные источники
	117500
	27500
	22500
	22500
	22500
	22500

	Всего, в том числе по годам:
	364145,37
	82578,3
	82862,87
	83969,2
	57232,0
	57503,0

[bookmark: Par288]

Приложение 2
к постановлению Главы
городского округа
от _14.05.2019__ № _291_

«ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ
 ПОДПРОГРАММЫ I «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства»

	№
 п/п
	Мероприятия по реализации подпрограммы
	Срок исполнения мероприятия
	Источники финансирования
	Объем финансирования мероприятия в 2016 году, тыс. руб.
	Всего, тыс. руб.
	Объем финансирования по годам,
тыс. руб.
	Ответственные за выполнение мероприятия подпро-граммы
	Результаты выполнения мероприятий подпрограммы

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.
	Основное мероприятие 1.
Реализация механизмов государственной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

	12750
	2550
	2550
	2550
	2550
	2550

	доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) субъектов малого и среднего предпринимательства в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций к 2021 году 26,9%

	доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) субъектов малого и среднего предпринимательства в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций к 2021 году 26,9%

	1.1.
	Предоставление субсидий на развитие существующих организаций инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства

	итого

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Администрация городского округа Фрязино

	средства бюджета городского округа Фрязино

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.2.
	Частичная компенсация субъектам малого и среднего предпринимательства затрат, связанных с приобретением оборудования в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг)

	2017-2021
	итого

	10100
	2050
	1900
	2050
	2050
	2050
	Администрация городского округа Фрязино

	средства бюджета города Фрязино

	10100
	2050
	1900
	2050
	2050
	2050

	1.3.
	Частичная компенсация субъектам малого и среднего предпринима-тельства затрат на уплату первого взноса (аванса) при заключении договора лизинга оборудования
	2017-2021
	итого

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Администрация городского округа Фрязино

	средства бюджета городского округа Фрязино

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.4.
	Предоставление субсидий на развитие центров времяпрепровождения детей

	итого

	300
	0
	300
	0
	0
	0
	Администрация городского округа Фрязино

	средства бюджета городского округа Фрязино

	300
	0
	300
	0
	0
	0

	1.5.
	Предоставление субсидий на частичную компенсацию затрат субъектов МСП, связанных с созданием и (или) развитием Центров молодежного инновационного творчества (ЦМИТ)

	итого

	500
	500
	0
	0
	0
	0
	Администрация городского округа Фрязино

	средства бюджета городского округа Фрязино

	500
	500
	0
	0
	0
	0

	1.6.
	Частичная компенсация затрат субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим предоставление услуг (производство товаров) в следующих сферах деятельности: социальное обслуживание граждан, услуги здравоохранения,    физкультурно-оздоровительная деятельность, реабилитация инвалидов, проведение занятий в детских и молодежных кружках, секциях, студиях, создание и развитие детских центров, производство и (или) реализация медицинской техники, протезно-ортопедических изделий, а также технических средств, включая автомототранспорт, материалов для профилактики инвалидности или реабилитации инвалидов, обеспечение культурно-просветительской деятельности (музеи, театры, школы-студии, музыкальные учреждения, творческие мастерские), предоставление образовательных услуг группам граждан, имеющим ограниченный доступ к образовательным услугам, ремесленничество.

	итого

	Администрация городского округа Фрязино

	средства бюджета городского округа Фрязино

	1850
	0
	350
	500
	500
	500

	2.
	Основное мероприятие 2.
Информирование и консультирование субъектов малого и среднего предпринимательства о мерах государственной поддержки, о существующих льготах и преференциях

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Администрация городского округа Фрязино
	Количество малых и средних предприятий в городе Фрязино на 1000 жителей, единица

	3.
	Основное мероприятие 3.
Реализация дополнительных механизмов поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Администрация городского округа Фрязино
	Количество вновь созданных предприятий малого и среднего бизнеса, единица

	3.1
	Проведение мероприятий, связанных с реализацией мер, направленных на формирование положительного образа предпринимателя, популяризацию роли предпринимательства

	Администрация городского округа Фрязино
	Количество вновь созданных предприятий малого и среднего бизнеса, единица

	3.2
	Проведение обучающих мероприятий для субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе для начинающих предпринимателей

	Администрация городского округа Фрязино
	Количество вновь созданных предприятий малого и среднего бизнеса, единица

	Итого
	Средства бюджета городского округа Фрязино

	12750
	2550
	2550
	2550
	2550
	2550

																				».

[bookmark: _GoBack]Приложение 3
к постановлению Главы
городского округа
от_14.05.2019__№ _291_
«ПАСПОРТ
Подпрограммы II «Развитие потребительского рынка и услуг»

	Муниципальный заказчик
подпрограммы
	Администрация городского округа Фрязино

	Муниципальный заказчик
подпрограммы
	Администрация городского округа Фрязино

	Источники финансирования подпрограммы по годам реализации и главным распорядителям бюджетных средств, в том числе по годам:
	Главный
распорядитель
бюджетных
средств
	Источник
финансирования
	Расходы (тыс. рублей)

	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	Итого

	Администрация городского округа Фрязино
	Всего:
в том числе:
	31363
	35653
	36840
	37732
	38003
	179591

	Средства бюджета городского округа Фрязино
	3863
	13153
	14340
	15232
	15503
	62091

	Средства
бюджета
Московской
области

	Средства федерального бюджета

	Внебюджетные источники
	27500
	22500
	22500
	22500
	22500
	117500

».

Приложение 4
к постановлению Главы
городского округа
от_14.05.2019__№ _291_

«ПЕРЕЧЕНЬ
МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ II «Развитие потребительского рынка и услуг»

	№
п/п
	Мероприятия по реализации подпрограммы
	Срок исполнения мероприятия
	Источники финансирования
	Объем финансирования в 2015 г.
	Всего,
тыс. руб.
	Объем финансирования по годам
(тыс. руб.)
	Ответст-венный за выполнение мероприятий подпрограммы
	Результаты выполнения мероприятий подпрограммы

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021

	1
	2
	3
	4
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	1.
	Основное мероприятие 1.
Развитие потребительского рынка и услуг на территории городского округа Фрязино Московской области
	2017-2021
	внебюджетные средства
	129280
	117500
	27500
	22500
	22500
	22500
	22500
	отдел инвестиционной политики и развития конкуренции администрации городского округа Фрязино
	обеспеченность населения площадью торговых объектов

	1.1
	Содействие вводу (строительству) новых современных объектов потребительского рынка и услуг
	2017-2021
	внебюджетные средства
	129280
	117500
	27500
	22500
	22500
	22500
	22500

	1.2.
	Организация и проведение ярмарок с участием субъектов малого и среднего предпринимательства и производителей сельскохозяйственной продукции Московской области
	2017-2021
	внебюджетные средства
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.3.
	Организация и проведение «социальных» акций для ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, социально незащищенных категорий граждан с участием хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность в сфере потребительского рынка и услуг
	2017-2021
	внебюджетные средства
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.4
	Разработка, согласование и утверждение схемы размещения нестационарных торговых объектов, а также
демонтаж нестационарных торговых объектов, размещение которых не соответствует схеме размещения нестационарных торговых объектов.
	2017-2021

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	отдел инвестиционной политики и развития конкуренции администрации городского округа Фрязино

	2.
	Основное мероприятие 2.
Развитие сферы общественного питания на территории городского округа Фрязино Московской области
	2017-2021

	отдел инвестиционной политики и развития конкуренции администрации городского округа Фрязино
	прирост посадочных мест на объектах общественного питания

	2.1.
	Содействие увеличению уровня обеспеченности населения предприятиями общественного питания
	2017-2021

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	прирост посадочных мест на объектах общественного питания

	3.
	Основное мероприятие 3.
Развитие сферы бытовых услуг на территории городского округа Фрязино Московской области
	2017-2021

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	отдел инвестиционной политики и развития конкуренции администрации городского округа Фрязино
	прирост рабочих мест на объектах бытового обслуживания

	3.1.
	Содействие увеличению уровня обеспеченности населения предприятиями бытового обслуживания
	2017-2021

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	прирост рабочих мест на объектах бытового обслуживания

	4.
	Основное мероприятие 4.
Приведение кладбищ городского округа Фрязино в соответствие с Порядком деятельности общественных кладбищ и крематориев на территории городского округа Фрязино Московской области
	2017-2021
	средства бюджета городского округа Фрязино
	3863
	25783
	3863
	4863
	5050
	5893
	6114,0
	МКУ «Ритуальные услуги»
	доля кладбищ, соответствующих требованиям Порядка деятельности общественных кладбищ и крематориев, на территории городского округа Фрязино Московской области

	4.1.
	Содержание мест захоронения (кладбищ)
	2017-2021
	средства бюджета городского округа Фрязино
	0
	19848
	2893,0
	2988
	4020
	4863,0
	5084,0
	МКУ «Ритуальные услуги»

	4.2
	Содержание могил и надгробий Героев Советского Союза, Героев РФ или полных кавалеров ордена Славы при отсутствии близких родственников, если таковые могилы и надгробия имеются на территории кладбищ
	2017-2021
	средства бюджета городского округа Фрязино

	120,0
	0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	МКУ «Ритуальные услуги»

	4.3
	Ограждение кладбищ
	2017-2021
	средства бюджета городского округа Фрязино

	5815
	970,0
	1845
	1000,0
	1000,0
	1000,0
	МКУ «Ритуальные услуги»

	5.
	Основное мероприятие 6.
Обеспечение деятельности МКУ г. Фрязино «Ритуальные услуги»
	2017-2021
	средства бюджета городского округа Фрязино
	-
	36308
	0
	8290
	9290
	9339
	9389
	МКУ «Ритуальные услуги»

	6.
	Основное мероприятие 6.
Участие в организации региональной системы защиты прав потребителей
	2017-2021

	отдел инвестиционной политики и развития конкуренции администрации городского округа Фрязино
	Доля обращений по вопросу защиты прав потребителей от общего количества поступивших обращений

	6.1.
	Рассмотрение обращений и жалоб, консультация граждан по вопросам защиты прав потребителей

	В пределах средств на обеспечение деятельности органов местного самоуправления муниципальных образований Московской области
	отдел инвестиционной политики и развития конкуренции администрации городского округа Фрязино
	Доля обращений по вопросу защиты прав потребителей от общего количества поступивших обращений

	6.2.
	Обращение в суды по вопросу защиты прав потребителей

	В пределах средств на обеспечение деятельности органов местного самоуправления муниципальных образований Московской области

              ».